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Anotace

Předmětem diplomové práce s názvem „Kognice a Rituál: Aplikace Whitehousovy

teorie modů religiozity na židovskou rituální praxi komunity Bejt Praha” je aplikace

této teorie na etnografická data. Teorie modů religiozity se zakládá na kontrastu

doktrinální a imagistické rituální dynamiky s ohledem na fungování kognitivních

procesů. Aplikace je založena na textové analýze Whitehousovy teorie a

etnografických datech o židovské reformované komunitě Bejt Praha. Data o

komunitě byla získána kvalitativními metodami výzkumu. Hlavním cílem této

diplomové práce je kritické zhodnocení Whitehousovy teorie modů se zřetelem na

výsledky vlastního etnografického výzkumu.

Annotation

The diploma thesis „Cognition and Ritual: Application of the divergent Modes of

Religiosity Theory to the Jewish Ritual Praxis of the Community Bejt Praha”

presents the application of the divergent Modes of Religiosity theory to the Jewish

ritual praxis. The thesis is based on the method of textual analysis and ethnographic

data collection. The theory by anthropologist Harvey Whitehouse seeks to explain

ritual dynamics of the doctrinal mode and of the imagistic mode in terms of

underlying cognitive mechanisms. I show the limitations of Whitehouse’s cognitive

model with regard to the application of the theory to the ethnographic data. The

main goal of the thesis is the critical evaluation of the divergent Modes of

Religiosity argument.
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Úvod

Stav bádání a kontext práce

V průběhu devadesátých let 20. století se objevily tři práce k teorii náboženství a

rituálu z kognitivně-vědní perspektivy, jejichž teze postupně nabývaly na důležitosti a

vytvořily výchozí bod pro vznik badatelského směru s názvem Kognitivní věda o

náboženství. Jedná se o práce Thomase E. Lawsona a Roberta N. McCauleyho, P. Boyera 1

a H. Whitehouse. H. Whitehouse nabídl testovatelnou teorii modů religiozity, kterou lze v

rámci kognitivně-vědního přístupu výzkumu náboženství považovat za etablovanou a stále

lze narazit na pokusy o její aplikaci na rozmanité náboženské problémy. H. Whitehouse

dokonce k aplikaci teorie vybízí a některé aplikace publikuje ve sbornících, které edituje. V

zahraničním vědeckém prostředí se aplikace teorie těší relativně velké oblibě s ohledem na

množství textů, které se tímto tématem zabývají. Na různorodé podoby rituální praxe na

území Afriky teorii aplikoval například etnolog M. Echtler nebo antropolog John D. Peel. 2

Oproti zahraničí je tuzemská produkce literatury o teorii modů pochopitelně nižší, teorie

modů byla ovšem i v českém prostředí aplikována, a to na příkladu problematiky

charismatického křesťanství v prostředí Second life. 3

Pokus o aplikaci Whitehousovy teorie modů religiozity je předmětem i této

diplomové práce. Whitehousova teorie je zde testována na příkladu rituální praxe židovské

reformované komunity Bejt Praha. O židovské komunitě Bejt Praha nebyla dosud

publikována žádná vědecká studie většího rozsahu, proto jsem musela využít i metod 4

etnografické výzkumné tradice. 5

Událost se označuje jako „kognitivní obrat v religionistice” viz SEBASTIAN SCHÜLER, 1

Religion, Cognition, Evolution: eine religionswissenschaftliche Auseinandersetzung mit der
Cognitive Science of Religion, Stuttgart: Kohlhammer 2012, s. 33-34.

Příklad aplikace na africké kulty: JOHN D. Y. PEEL, „Divergent Modes of Religiosity in West 2

Africa”, in John D. Y. Peel (eds.), Christianity, Islam, and Orisa-Religion: Three Traditions in
Comparison and Interaction, Oakland: University of California Press 2016, s. 71-87.

JAN KRÁTKÝ, „Mody religiozity a charismatické křesťanství ve virtuálním prostoru: Studie 3

rituální praxe v prostředí Second Life”, Sacra (2/2007), s. 168-178.

V tomto případě nezohledňuji zmínky o komunitě v rámci studentských pracích.4

JAN HENDL, Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace, Praha: Portál 2005, s. 54.5
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 Hlavní cíl předložené diplomové práce spočívá ve kritickém zhodnocení

Whitehousovy teorie modů religiozity aplikované na židovskou komunitu Bejt Praha.

Metody
K vypracování této diplomové práce je použita kombinace analýzy textů a využití

kvalitativních metod výzkumů. V teoretické části práce (1. kapitola) postupuji klasickou

metodou analýzy textů, ze které vyvozuji závěry důležité pro shrnující část práce (3.

kapitola). V empirické části práce (2. kapitola), ve které bylo potřeba shromáždit

etnografická data o komunitě Bejt Praha, volím dva typy kvalitativních metod: metodu

zúčastněného pozorování a metodu polostrukturovaného rozhovoru. V průběhu

akademického roku 2017/2018 jsem nepravidelně navštěvovala páteční bohoslužby

komunity Bejt Praha ve Španělské synagoze. Díky využití metody zúčastněného

pozorování jsem na pátečních bohoslužbách vypozorovala potřebné informace o

komunitě. Pro získání doplňujících informací jsem využila metodu polostrukturovaného 6

rozhovoru. Rozhovory s kantorkou jako s klíčovým informátorem a se členy komunity

probíhaly buď osobně v kavárně anebo telefonicky. Podoba rozhovorů byla částečně 7

řízena předem připravenými otázkami, ve kterých byly zohledněny termíny Whitehousovy

teorie modů religiozity.

Struktura a cíle práce
Předložená diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, jejichž pořadí by

mělo naznačit postup mé práce. Od první kapitoly, která nabízí teoretický základ pro

pochopení dané problematiky kognitivní vědy a teorie modů religiozity se lze přesunout do

druhé kapitoly, jejíž hlavní cíl spočívá v předložení získaných etnografických dat o

židovské reformované komunitě Bejt Praha. Kombinace teoretických poznatků z první

kapitoly a etnografických dat z druhé kapitoly je využita ve třetí kapitole, která představuje

Metoda zúčastněného pozorování byla omezena pouze na průběh pátečních bohoslužeb, během 6

nichž jsem byla aktivním a akceptovaným členem. Jednalo se tedy o krátkodobá zúčastněná
pozorování. Metodologie: zúčastněné pozorování viz MARTIN BAUMANN, „Qualitative
Religionsforschung”, in Michael Klöcker und Udo Tworuschka (eds.), Praktische
Religionswissenschaft: ein Handbuch für Studium und Beruf, Köln: Böhlau 2008, s. 56-57.

Metodologie: polostrukturovaný rozhovor viz JIŘÍ REICHEL, Kapitoly metodologie sociálních 7

výzkumů, Praha: Grada 2009, s. 111-112.
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jádro mé práce a předkládá její nejdůležitější závěry, ke kterým jsem dospěla na základě

aplikace teoretických poznatků na etnografická data. Závěrečná čtvrtá kapitola nabízí širší

kritiku dané problematiky.

První kapitola

První kapitola s názvem Teoretická část: Kognice má několik dílčích cílů. Za prvé s

využitím převážně české úvodní literatury představuji základní profil interdisciplinárního

badatelského pole kognitivní vědy a standardní paradigma jejího vzniku a jejích výchozích

tezí. V této části (podkapitoly 1.1. - 1.1.2.) se zaměřuji především na některé disciplíny

kognitivní vědy, tj. na filosofii, lingvistiku, psychologii a výzkum umělé inteligence, s

ohledem na jejich vztah ke kognitivnímu paradigmatu. V této části si je důležité

povšimnout několika vlivů, které měly dopad i na výzkum náboženství z kognitivně-vědní

perspektivy. Konkrétně se jedná o stručné představení Chomského teorie univerzální

gramatiky v lingvistice, událost rehabilitace mentálních procesů díky odmítnutí

behaviorismu v psychologii nebo obecný důraz na interdisciplinaritu v bádání.

Následně předkládám Shrnutí v kontextu výzkumu náboženství (1.1.3.), jež má za

úkol vytvořit přechod od části uvádějící do kognitivní vědy k podkapitole představující

Kognitivní vědu o náboženství (1.2.).

Mým druhým dílčím cílem je podložit tvrzení, že oblast Kognitivní antropologie

(podkapitola 1.2.1.), jež spadá do obecného schématu kognitivní vědy, je pro účely této

práce specifická tím, že vytvořila prostor pro vznik kognitivní vědy o náboženství (dále

CSR). Tento závěr dokládám zejména na základě analýzy děl významných kognitivních

antropologů, Dana Sperbera a Scotta Atrana.

Za třetí po představení kognitivní antropologie vymezuji oblast Kognitivní


[…]


vlastní aplikace významným přínosem i nejvíce relevantním příspěvkem k mé práci. 

Ibid… s. 78.234
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Závěr

V předložené diplomové práci bylo mým cílem zhodnotit teorii modů religiozity od

H. Whitehouse na základě aplikace teorie na židovskou rituální praxi vybrané reformované

komunity Bejt Praha. Došla jsem k závěru, že teorie modů v kontextu komunity Bejt Praha

byla přínosná především v otázkách komparace rituálních celků, nicméně u problematiky

psychologických charakteristik a s nimi souvisejících procesů (např. u reflektivity víry

nebo míry motivace u členů) dosáhla teorie podle mého názoru svých limitů.

V první kapitole Teoretická část: Kognice bylo mým cílem analyzovat a popsat

Whitehousovu teorii modů religiozity, ke které jsem postupně dospěla dvěma kroky. Za

prvé jsem popsala základní profil kognitivní vědy, její vznik a schéma disciplín. Z

obecného představení kognitivní vědy jsem pozornost přesunula ke kognitivní vědě o

náboženství (dále CSR) ve Shrnutí v kontextu výzkumu náboženství (1.1.3.). Za druhé jsem

v souvislosti s CSR argumentovala, že její vznik umožnila zejména oblast kognitivní

antropologie. Toto tvrzení jsem odůvodnila na základě specifikace sociokulturní

antropologie s ohledem na studium kultury a náboženství, odkazy na díla S. Guthrieho, D.

Sperbera a S. Atrana. Zmínila jsem i faktory menší důležitosti, jako byly terénní výzkumy

či vztah kognitivní antropologie s psychologií. Nakonec jsem tedy předložila nejdůležitější

podkapitolu Whitehousova teorie modů religiozity (1.3.), ve které se zaměřila na analýzu

teorie modů, doktrinálního i imagistického. V závěrečném shrnutí jsem zdůraznila

Whitehousem stanovený výčet psychologických a sociopolitických charakteristik, které

podle mého názoru představují záchytné body v možnosti aplikovatelnosti teorie na témata

z oblasti studia náboženství.

Ve druhé kapitole Empirická část: Rituál bylo mým cílem představit komunitu Bejt

Praha a její rituální praxi. Za účelem získání etnografických dat o komunitě jsem využila

kvalitativních metod výzkumu: zúčastněného pozorování a polostrukturovaného

rozhovoru. Před předložením etnografických dat o komunitě jsem se věnovala židovské

rituální praxi s ohledem na praxi komunity Bejt Praha a celkové formaci komunity ve dvou

podkapitolách. Za prvé jsem v podkapitole Židovská rituální praxe (2.1.) popsala

především slavení Šabatu a vybraných židovských svátků. Za druhé jsem v podkapitole

Modlitební rity a reformované židovské obce (2.2.) nastínila dělení modlitebních ritů a

historii Židů v Čechách. Po této dílčí analýze jsem nabídla základní profil rituální praxe
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komunity Bejt Praha s ohledem na sociopolitické a psychologické charakteristiky podle

Whitehousovy teorie modů religiozity.

Ve třetí kapitole Výsledky práce: Mody religiozity v komunitě Bejt Praha bylo mým

cílem zhodnotit Whitehousovu teorii modů religiozity s ohledem na židovskou rituální

praxi komunity Bejt Praha a ukázat její limity. K tomuto cíli jsem dospěla díky aplikaci

teorie modů na komunitu, přičemž jsem vycházela z analýzy teorie a etnografických dat.

Aplikaci teorie jsem předložila ve třech podkapitolách. V první podkapitole Kontrastující

znaky v komunitě Bejt Praha (3.1.) jsem nabídla přehled sociopolitických a

psychologických charateristik, které jsem v komunitě vypozorovala nebo se na ně doptala.

Ve druhé podkapitole Interakce specifických hypotéz v komunitě Bejt Praha (3.2.) jsem

aplikovala Whitehousovy specifické hypotézy pro každý modus a ukázala jsem, jakým

způsobem by vzájemně působily v komunitě Bejt Praha. Ve třetí podkapitole Mody

religiozity v komunitě Bejt Praha (3.3.) jsem shrnula hlavní body aplikace, přičemž jsem

zohlednila výsledky dvou předchozích podkapitol. Na základě aplikace Whitehousovy

teorie modů jsem vyvodila závěry pro celkové zhodnocení teorie modů v kontextu rituální

praxe komunity Bejt Praha. Důležitým závěrem byla například nutnost rozlišení rituální

praxe komunity na slavení Šabatu a na slavení židovských svátků. Toto rozlišení mohlo

usnadnit aplikaci u některých hypotéz. Nedostatek některých hypotéz ovšem spočíval v

jejich nejasném cílovém určení, kdy nebylo podle mého názoru přesně vysvětlené, na co/

koho by měly být podle Whitehouse aplikovány. V podkapitole Hodnocení teorie modů s

ohledem na komunitu Bejt Praha (3.4.) jsem argumentovala, že některé psychologické

charakteristiky (například míra motivace) nelze na členy komunity Bejt Praha jednoduše

aplikovat. V rámci teorie modů jsem za přínosnou označila možnost komparace rituálních

celků a možnost hlubšího zamyšlení o komunitě v souvislosti se specifickými hypotézami.

Ve čtvrté závěrečné kapitole Kritika: Kognice a Rituál bylo mým cílem předložit

podle mého názoru podnětnou kritiku vztahující se zejména k postupu práce u H.

Whitehouse. V podkapitole Aplikace teorie modů (4.3.) jsem se například přiklonila ke

kritice etnologa M. Echtlera, který kritizoval Whitehousovo pojetí emocí a argumentoval,

že Whitehouse redukuje emoce u imagistických rituálů pouze na prožitek strachu. Na závěr

jsem konstatovala, že Echtlerova kritika, jež se rovněž zakládá na aplikaci teorie modů,

představuje nejvíce relevantní příspěvek k této diplomové práci. 

,79
