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OPONENSTKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

na téma

KOGNICE A RITUÁL: APLIKACE WHITEHOUSEOVY TEORIE MODŮ RELIGIOZITY NA

ŽIDOVSKOU RITUÁLNÍ PRAXI KOMUNITY BEJT PRAHA

Autorka: Bc. Dominika Šimlová

Vedoucí práce: ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

Kolegyně předložila poměrně zdařilou práci interdisciplinárního charakteru, v níž se snoubí

poznatky získané z oblasti obecné religionistiky a židovských studií (zde především liturgie), jež

jsou aplikovány na výzkum religiozity pražské židovské semi-konzervativní komunity Bejt

Praha.

V centru zájmu kolegyně stojí teorie modů britského sociálního antropologa a jednoho

z předních představitelů kognitivní vědy o náboženství Harveye Whitehousea, který se

pokouší ve své teorií modů osvětlit roli rituálu v procesech skupinového sdružování a v evoluci

komplexnosti společenského života. Formuluje přitom dva mody rituálu: jeden je imagistický,

v němž kolektivní rituály jsou méně časté, avšak s vysokým emocionálním nábojem, a jež

přispívají k semknutosti komunity. Druhý označuje za doktrinární. V něm se rituály opakují

častěji, vyznačují se menší emocionalitou, obci umožňuje se rozšiřovat a nabýt stabilní

podobu, co se týče jejích představ a praxe.

Celkově je práce nepochybně dobře strukturovaná. Kolegyně postupovala zvolenou metodou

a jejím prostřednictvím splnila vytýčené cíle. V závěru poukazuje na meze aplikovatelnosti

Whitehouseovy teorie modů na studovaný předmět. Způsob argumentace je poměrně jasný

a poutavý. Je nutné podotknout, že autorka využila poměrně rozsáhlý fond literatury, cca. 70

titulů, převážně v anglickém jazyce, ačkoliv výrazná část titulů je religionistická a jen menšina

judaistické provenience. Po formální stránce je práce také vyhovující. Obsahuje všechny

náležitosti a poznámkový aparát je veden řádným způsobem.

Srdce kolegyně nepochybně bije pro religionistiku. To vyplývá z úvodních kapitol práce, ve

kterých čtenáře seznamuje s problematikou kognitivní vědy o náboženství jako poli, na němž

se setkává řada různých disciplín, např. dnes tolik oblíbené neurovědy, která si v poslední době

razí cestu také do teologie (viz např. Eugen Drewermann, Atem des Lebens: Die moderne

Neurologie und die Frage nach Gott)

Jisté výtky by bylo možno vznést na adresu metody aplikované autorkou. Domnívám se, že

konkrétní poznatky nabyté v komunitě Bejt Praha měla autorka více korelovat se znalostmi o

bohoslužebném životě a religiozitě reformního nebo konzervativního judaismu jako takových.

Židovství je „náboženstvím knihy“ par excellence, tj. kodifikovaného „slova“ v podobě

autoritativních textů a pevně stanovené liturgie, a takto z povahy věci samé tíhne k
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doktrinárnímu a rutinnímu modu religiozity, která se primárně opírá o sémantickou paměť.

Toto se týká také reformního a konzervativního proudu judaismu, které navíc sdílejí řadu prvků

liturgické estetiky mainstreamových protestantských církví. Toto se projevuje i v onom

„nudivému efektu“, o kterém kolegyně referuje (v populární kultuře komicky ilustrovaném na

postavě Homera Simpsona jako notorického spáče v kostelní lavici). Je otázkou, zdali tzv.

„náboženství knihy“ již svou vlastní povahou nepotlačují projevy imagistického modu

religiozity, který se více pojí s epizodickou pamětí a hlubokým až extatickým prožíváním.

Harvey Whitehouse toto studoval na stopách, jaké zanechala křesťanská misie na místních

kultech v Papui-Nové Guinei (Arguments and Icons: Divergent Modes of Religiosity). Vrátíme-

li se na půdu židovství, pak bychom např. mohli interpretovat vznik chasidismu jako

„znovuzrození“ svého druhu modu imagistické religiozity a poznatky, které by kolegyně získala

v chasidské komunitě, by ve světle Whitehouseovy teorie opět vypadaly jinak.

Nedostatek korelace nabytých informací v komunitě Bejt Praha s širším kontextem religiozity

směrů reformního a konzervativního judaismu je cítit i v pojednání otázky expanze za účelem

získání nových členů, kterým je charakterizován doktrinální modus religiozity. Chybí-li tento

moment v komunitě Bejt Praha, souvisí to nepochybně se specifickou situací českého

židovstva. Závěry výzkumu v obdobné komunitě v USA by opět byly jiné. Vzhledem k početné

asimilované židovské populaci, se téměř všechny proudy judaismu v USA zabývají tzv.

„outreach“ aktivitami. Zde je nutno dodat na okraj, že se komunita Bejt Praha dostala do

širšího povědomí pražského kulturního života prostřednictvím organizací koncertů.

Ve svém popisu liturgického života komunity, autorka se vůbec nezmiňuje o kázání či krátké

promluvě pronesené kantorem resp. jiným členem komunity (příp. o alternativních formách

náboženského vzdělávání), které je jedinečným komunikačním prostředkem předávání učení

a utužování identity náboženské obce. Kolegyně mohla detailněji objasnit postavení kantorů

ve studované komunitě, která měla nějakou dobu i hostujícího rabína z USA.

Problémové je přejímání anglických výrazů, které v češtině mají zcela jiný význam. Takových

přehmatů se kolegyně v práci dopouští poměrně často, např. slovo „agent“, „pacient“. Někdy

kolegyně nepříliš citlivě formuluje celé věty, ve kterých se tyto přehmaty objevují.

Práci hodnotím známkou 1-2 a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 12.9.2018

Mgr. David Biernot, Th.D.